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   Dosar I.C. 6 
 
 
 

P R O C E S  – V E R B A L 
încheiat astăzi, 02 februarie 2012, în şedinţa extraordinară a  

 Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
 

 Conform prevederilor Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 
23 din 30 ianuarie 2012, consilierii judeţeni au fost convocaţi la şedinţa extraordinară a 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud din data de 02 februarie 2012 prin invitaţie, telefonic şi 
prin mass media. 

Din partea aparatului de specialitate participă: Vasile Negruşeri – administrator public; 
Carmen Haruţa – şef serviciu; Tiniş Viorel – director economic; Orţan Alexandru – şef 
serviciu; Vereş Paul – consilier; Ciocan Ionela – consilier; Turc Grigore, Hasnaş Veronica şi 
Balazsy Geea – consilieri ai preşedintelui.  

Participă reprezentanţii mass-media. 
  

* 
 

Secretarul judeţului, domnul Iosif Redl, anunţă prezenţa a 29 consilieri judeţeni şi a 
domnului preşedinte Liviu-Mihai Rusu.  
 

* 
 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Bună ziua tuturor. Bună ziua doamnelor şi domnilor consilieri. Am convocat şedinţa 

extraordinară pentru data de astăzi cu cele două proiecte de hotărâre: 
 

1. Proiect de Hotãrâre privind repartizarea pe unitãţi administrativ-teritoriale a 
sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru anul 2012. 
 

2. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea bugetului propriu al Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Nãsãud pe anul 2012. 
 
Supun aprobării ordinea de zi. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Cu 16 voturi “pentru” şi 14 voturi “împotrivă” s-a aprobat. 

 
* 
 

Trecem la discuţii la primul Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unitãţi 
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 
pentru anul 2012. 

Vă rog înscrieri la cuvânt. Domnul consilier Popescu, vă rog. 
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Dorin Popescu: - consilier – 
Buna ziua. Domnule preşedinte, vreau din start să spun că protestăm în mod 

vehement şi cu fermitate vizavi de modul în care se desfăşoara în continuare lucrările în 
cadrul Consiliul Judetean. Suntem în luna februarie, este a doua tentativă a dv. de şedinţă 
extraordinară. N-aţi binevoit să faceţi o şedinţă extraordinară, ştim de ce. Pentru că nu vreţi 
să ne validaţi consilierul nostru care trebuie să fie validat. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Şedinţă ordinară. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Ordinară, da. Mai mult decât atât, n-am avut comisii. Dv. ne puneţi în faţă bugetul 

judeţului, fără să discutăm pe comisii. Este o încălcare gravă a legii. Dar nu ne mai miră 
nimic. Oricum, sper să nu mai faceţi nici o şedinţă ordinară până la sfârşitul mandatului dv., 
care oricum va fi o gaură neagră în istoria judeţului. De fapt, ca reprezentant al unui partid 
“mâncător de broaşte” nici nu avem pretenţii la alte lucruri de la dv. 

Suntem total nemulţumiţi ... 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Domnul Popescu, domnul consilier, vă rog să vă retrageţi cuvântul. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Nu îmi retrag absolut nici un cuvânt. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Vă rog să vă retrageţi expresiile jignitoare cu “mâncător de broaşte”. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Poi asta vă aparţine. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Respectuos, vă rog să vă retrageţi cuvintele. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Eu vorbesc în metafore domnule preşedinte. E prea greu să înţelegeţi? O metaforă 

este o figură de stil care, inclusiv dv., în calitate de fost şef de fermă, ar trebui să o înţelegeţi. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Domnule Popescu, v-am rugat să vă retrageţi expresiile jignitoare. 
Moldovan Andrei Valentin: - consilier – 
Atunci faceţi poezii. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Da, facem poezii. Cu dv. ce să facem altceva decât poezii. 
Deci, domnul preşedinte ... 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
V-am rugat respectuos să vă retrageţi cuvintele, atlfel vă retrag cuvântul. Vă rog 

frumos, domnul Popescu. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Puteţi să-mi retrageţi ce vreţi, oricum nu am avut cuvântul până acuma. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Vă rog să vorbiţi cuviincios, vă rog să vorbiţi civilizat. Metafore faceţi la dv. la partid, la 

tribuna partidului. 
Dorin Popescu: - consilier – 
De la dv. m-am învăţat cu figurile de stil. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Domnul Popescu, vă rog frumos încă o dată, a treia oară. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Deci domnul preşedinte, vă rog frumos să vă retrageţi de pe ordinea de zi acest buget 

care este de ruşine pentru judeţul Bistriţa-Năsăud. 
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Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Nu vă retrageţi expresiile jignitoare? 
Dorin Popescu: - consilier – 
Vă retrageţi bugetul? 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
V-am retras cuvântul domnul Popescu. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Şi eu vă spun să vă retrageţi bugetul dacă mai aveţi puţin bun simţ, cât de cât, minim. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Domnul Popescu, v-am retras cuvântul. Nu mai aveţi voie să vorbiţi. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Nu o să-mi puteţi retrage cuvântul. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Nu se poate vorbi în felul ăsta. Dumneata eşti pus numai pe scandal, numai pe 

expresii jignitoare. De două-trei săptămâni îţi pregăteşti cuvântul şi ceea ce faci dumneata e 
un abuz controlat de către oamenii dv. Nu putem vorbi aşa. 

Dorin Popescu: - consilier – 
Legalitatea dv. este o problemă care nu ... 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
V-am retras cuvântul. 
Dorin Popescu: - consilier – 
Puteţi să-l retrageţi. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Supun la vot primul proiect de pe ordinea de zi, cu cele două variante – varianta I şi 

varianta II. Pentru varianta I cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?  
Număraţi voturile. 
Cu 16 voturi “pentru” şi 14 voturi “împotrivă” s-a aprobat. 

 
* 

 
Mergem mai departe. Suntem la punctul 2 al ordinii de zi – Proiect de Hotãrâre 

privind aprobarea bugetului propriu al Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud pe anul 
2012. 

Înscrieri la cuvânt vă rog. Domnul Suciu Daniel. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Domnul preşedinte, nu-mi vine să cred ce tocmai aţi făcut. O să vă rog să fiţi extrem de 

atent la ceea ce vă spun. N-am de gând nici măcar un cuvânt să vă spun jignitor, dar trebuie 
să fac câteva precizări. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Vă ascult cu plăcere, poftiţi. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Nu mi-aţi şi nu ne-aţi dat nici măcar ocazia să ne prezentăm punctul nostru de vedere. 

Vă rog, respectuos, să reveniţi asupra primului punct de pe ordinea de zi şi am de gând să-mi 
susţin proiectul de hotărâre de buget. Căci, este inadmisibil ce tocmai se întâmplă în această 
sală. Eu înţeleg că aveţi majoritatea, domnule preşedinte, dar lăsaţi-ne măcar să ne susţinem 
punctul de vedere. Tactica aceasta de a ne băga pumnul în gură nu cred că trebuie să 
funcţioneze. Am tot dreptul, ca şi dv., să-mi susţin ce am făcut în faţa dv. 

Înţeleg că prezenţa voastră aici, stimaţi colegi, înseamnă că recunoaşteţi că aţi greşit 
în data de 19 ianuarie a.c. Înseamnă, domnul Redl, că trebuie să daţi o explicaţie pentru ceea 
ce s-a întâmplat în data de 19 ianuarie a.c. 
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Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Vă rog nu ne urecheaţi domnule consilier. Vorbiţi pe chestiune, pe al doilea punct al 

ordinii de zi. Vă ascultăm. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Nu vă urechez, îmi spun punctul de vedere. 
Domnul preşedinte. V-am prezentat şi toţi colegii consilieri judeţeni au în faţă un proiect 

la care am lucrat şi vă rog să-l luaţi în discuţie. Dacă aveţi o problemă cu domnul Popescu, vă 
rog să n-o transformaţi într-o problemă cu toţi ceilalţi colegi. Am tot dreptul să-mi susţin 
punctul de vedere, pentru că nu am venit aici să asist la ciondănelile dv. Vreau să-mi susţin 
punctul de vedere pe fiecare comună şi nu cred că-mi puteţi îngrădi acest drept. 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Aici nu faceţi parte din USL. Nu sunteţi împreună, sunteţi separat aici. Dacă nu v-aţi 

înţeles asupra strategiei e treaba dv. Eu nu mai permit să se vorbească mitocăneşte, la 
modul de căruţaş în Consiliul Judeţean. Retrag cuvântul şi vom ajunge şi la eliminarea din 
sală. 

Cuvântul dv. este altfel, vi-l respect, vă respect şi punctul de vedere. Trebuia să 
interveniţi la primul punct al ordinii de zi. Este tardiv să mai discutăm acum la acest punct. 

Daniel Suciu: - consilier – 
Domnule preşedinte, am ridicat mâna să-mi cer cuvântul, iar dv. aţi supus la vot 

proiectul de hotărâre. V-aţi uitat în drepta, nu v-aţi uitat în stânga. Îmi pare foarte rău. Era şi 
domnul Marinescu cu mâna ridicată şi ei cu mâna ridicată. 

Daţi-mi voie să-mi susţin proiectul de hotărâre cum spune legea. Am un proiect, am o 
viziune asupra a ceea ce ni s-a prezentat pe sume şi vreau să mi-o susţin. E atâta de greu? 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Am văzut, eu am studiat varianta dv. Am supus la vot, este un rezultat. Nu mai revenim 

asupra primului punct.  
Dacă la al doilea punct al ordinii de zi aveţi ceva de spus. Domnul Suciu, vă rog, aveţi 

cuvântul. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Domnule preşedinte, în condiţiile astea, cred că puntea de legătura mică care exista 

între dv. şi noi s-a rupt definitiv. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Aţi rupt-o dv. de multă vreme. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Domnule preşeidnte, eu nu v-am jugnit. V-am lăsat să terminaţi ceea ce aţi avut de 

spus. V-am cerut doar ... 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Nu dv. mă lăsaţi, domnul consilier. Eu conduc şedinţa şi dacă aţi uitat cumva sau 

credeţi că aţi şi ajuns la guvernare, sunt eu preşedinte de Consiliu Judeţean şi eu conduc 
şedinţa. 

Daniel Suciu: - consilier – 
Dar aveam un proiect pe care vroiam să mi-l susţin.  
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Respectuos vă rog să discutaţi pe al doilea punct al ordinii de zi. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Atunci vă spun domnule preşedinte, de fapt nici nu vă mai spun dv. Mă uit în faţă la 

colegii mei consilieri judeţeni. Să ştiţi că ştiu la ce presiuni aţi fost supuşi. Nici măcar n-aţi fost 
lăsaţi să vă uitaţi pe ceea ce v-am propus noi. Nu aveam nici cea mai mică îndoială că 
vreunul dintre voi veţi ridica mâna împotriva partidului dv. Dar alegerea nu este USL – PDL 
aici, stimaţi colegi. Alegerea este ... 
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Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Domnul coleg. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Lăsaţi-mă să termin. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Nu vă las că bateţi câmpii.  
Discutaţi la al doilea punct al ordinii de zi, atfel vă retrag cuvântul. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Retrageţi-mi şi mie cuvântul. 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Vi-l retrag pentru că dv. urecheaţi consilierii. Ce sunteţi dv. aici? Simplu consilier sau 

ce calitate aveţi aici? 
Daniel Suciu: - consilier – 
Dar dv. ce faceţi cu noi aici? 
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Eu conduc şedinţa da?  Dacă nu discutaţi punctual o să supun la vot. 
Daniel Suciu: - consilier – 
Domnule poreşedinte, v-am cerut respectuos un singur lucru – să mă lăsaţi, în 

calitatea mea de consilier judeţean, să-mi susţin proiectul de hotărâre şi viziunea pe care o 
am şi la care am lucrat, pentru judeţul acesta, nu pentru dv. şi nu pentru mine. Aţi trecut fără 
să-mi daţi posibilitatea să mă exprim. Aţi greşit şi vă rog frumos, respectuos, să reveniţi 
asupra primului punct pe ordinea de zi. Nu mi-aţi dat posibilitatea să-mi susţin proiectul. O 
spun pentru a nu ştiu câtea oară. Este atâta de greu să îi lăsaţi pe colegii dv. să se uite, 
măcar să se uite peste ce am propus? 

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte – 
Nu o mai lungiţi pentru că pierdem vremea degeaba, domnule consilier. 
Eu nu vreau să vă jignesc, dar dacă tot vorbiţi de uitatul în ochi, să vă uitaţi dv. în ochi 

şi dv. în oglindă şi să vă gândiţi zilele trecute ce aţi făcut, ce presiuni aţi făcut la colegii noştri, 
să-i determinaţi să nu vină la şedinţă sau să voteze altfel. Şi o să spun presei când trebuie de 
la cine primiţi ordine şi în ce mizerie persistaţi şi gestionaţi. 

 
Supun votului cel de-al doilea punct al ordinii de zi.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Cu 16 voturi “pentru” şi 14 voturi “împotrivă” s-a aprobat. 

 
* 

 
Declar şedinţa închisă. 
 
 

 
     P R E Ş E D I N T E,    SECRETARUL JUDEŢULUI, 
      Liviu-Mihai Rusu         Iosif Redl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Intocmit: MOLDOVAN NICOLETA 


